
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ABRIL DE 2024

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.59% 7.12% 16.71% 16.74% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.20% 17.86% 28.10% 33.14% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 17.64% 16.34% 24.55% 25.33%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.81% 13.25% 20.75% 18.44% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.84% 18.29% 14.27% 14.80% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.21% 16.69% 15.00% 15.47%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 15.32% 7.58% 1.14% 0.73% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.01% 15.59% 9.98% 10.93% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.61% 6.85% 13.82% 17.90%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.49% 10.42% 14.13% 18.17% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6.06% 5.10% 13.54% 17.60% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.98% 2.34% 8.08% 8.90%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.80% 13.41% 15.78% 16.06% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 17.28% 20.96% 6.30% 6.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.84% 15.99% 7.61% 7.98%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.04% 16.79% 5.08% 3.51% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.73% 4.99% 3.92% 4.68% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.15% 16.56% 3.80% 3.23%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.75% 1.07% 2.00% 1.46% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.89% 4.72% 3.54% 1.87% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.53% 8.80% 3.57% 1.60%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.00% 17.12% 3.61% 2.05% 8 ACERTA SEGUROS 1.42% 1.57% 2.98% 2.46% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.13% 3.72% 3.16% 3.71%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.97% 2.58% 1.20% 0.90% 9 ALIADO SEGUROS 0.77% 0.70% 2.27% 1.25% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.90% 1.02% 3.15% 3.23%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.84% 0.23% 0.33% 0.17% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.07% 0.09% 1.09% 1.15% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.61% 0.75% 2.64% 3.75%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.69% 1.14% 2.34% 2.85% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.66% 3.20% 1.78% 2.88% 11 ACERTA SEGUROS 0.71% 1.20% 1.81% 0.93%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.01% 0.25% 0.39% 0.55% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.33% 0.41% 5.69% 0.61% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.72% 2.29% 1.72% 1.59%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.51% 0.01% 0.25% 0.05% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.29% 1.18% 1.53% 1.18% 13 ALIADO SEGUROS 3.11% 0.57% 1.36% 0.45%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.51% 2.92% 5.70% 5.96% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.67% 2.89% 1.46% 2.91% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.90% 0.07% 0.68% 0.17%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.26% 1.15% 1.28% 0.47% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.63% 1.71% 2.11% 2.81% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.26% 1.64% 1.37% 0.66%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.07% 2.28% 5.46% 7.06% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.08% 0.08% 0.77% 0.84% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.21% 2.30% 1.07% 0.91%

17 ALIADO SEGUROS 4.84% 0.31% 0.39% 0.22% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.08% 0.66% 0.67% 1.82% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.82% 0.96% 0.71%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.86% 1.18% 1.35% 1.76% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.22% 0.29% 2.96% 0.02%

19 ACERTA SEGUROS 0.19% 0.44% 0.55% 0.67% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.58% 0.82%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.17% 0.27% 1.19% 1.54% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.32% 1.22% 1.25% 1.41%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.14% 0.45% 0.31% 0.62% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.49% 0.39% 0.65% 0.93%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.14% 0.06% 0.05% 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% #N/D 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.16% 0.08% 0.19% 0.29%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% #N/D TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ABRIL DE 2024
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2024

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 378,182 15.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,826 24.20% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 742,575 17.64%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 371,670 15.32% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 308,236 17.28% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 679,906 16.15%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 310,749 12.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,689 14.84% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 429,670 10.21%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 254,494 10.49% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 249,905 14.01% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 378,182 8.98%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,981 6.80% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 108,055 6.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 372,216 8.84%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,311 5.04% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 84,413 4.73% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 362,549 8.61%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 121,336 5.00% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,342 4.67% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 198,635 4.72%

8 ALIADO SEGUROS 117,309 4.84% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 69,452 3.89% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 190,788 4.53%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,293 4.75% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 47,450 2.66% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 173,947 4.13%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 96,351 3.97% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 40,826 2.29% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 137,177 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,534 3.69% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 29,033 1.63% 11 ALIADO SEGUROS 130,982 3.11%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 68,774 2.84% 12 ACERTA SEGUROS 25,386 1.42% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,807 2.32%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 48,857 2.01% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,336 1.08% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 50,809 1.21%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,596 1.51% 14 ALIADO SEGUROS 13,673 0.77% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,971 1.19%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,579 1.51% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,855 0.33% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 48,857 1.16%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,635 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,399 0.08% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,978 0.90%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,878 1.07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,323 0.07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,919 0.90%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20,799 0.86% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 29,976 0.71%

19 ACERTA SEGUROS 4,590 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,878 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,054 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20,799 0.49%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,359 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,180 0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,325 0.14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,054 0.10%

TOTAL 2,425,656 100% TOTAL 1,784,199 100% TOTAL 4,209,855 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2024

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,657 17.12% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 301,337 20.96% 1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 357,543 16.69%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,331 16.79% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 263,054 18.29% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 354,762 16.56%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 94,489 13.41% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256,785 17.86% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,164 16.34%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 93,379 13.25% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 224,225 15.59% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 342,556 15.99%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,425 10.42% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,375 5.10% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 188,486 8.80%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,425 7.58% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 71,792 4.99% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 146,800 6.85%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,161 7.12% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 67,829 4.72% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,800 3.72%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,599 2.92% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,040 3.20% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,161 2.34%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,174 2.58% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,528 2.89% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,212 2.30%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,064 2.28% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 24,531 1.71% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 49,066 2.29%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,289 1.18% 11 ACERTA SEGUROS 22,574 1.57% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,088 1.64%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,101 1.15% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,914 1.18% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,126 1.22%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,008 1.14% 13 ALIADO SEGUROS 10,078 0.70% 13 ACERTA SEGUROS 25,651 1.20%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,538 1.07% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,516 0.66% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,811 1.02%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,172 0.45% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,855 0.41% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,617 0.82%

16 ACERTA SEGUROS 3,077 0.44% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,323 0.09% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,064 0.75%

17 ALIADO SEGUROS 2,162 0.31% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,212 0.08% 17 ALIADO SEGUROS 12,240 0.57%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,872 0.27% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,289 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.25% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,265 0.29%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,595 0.23% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,872 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 410 0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 92 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,415 0.07%

TOTAL 704,767 100% TOTAL 1,437,968 100% TOTAL 2,142,735 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 67,937,031.73        20.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98,348,693.24        28.10% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 166,285,724.97         24.55%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,703,984.14        16.71% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 49,947,346.60        14.27% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 101,601,481.16         15.00%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 51,654,134.56        15.78% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,378,415.05        13.54% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,637,451.71            13.82%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,259,036.66        14.13% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,910,458.01        9.98% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,703,984.14            8.08%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,665,233.64        5.70% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 22,031,226.30        6.30% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 51,535,455.13            7.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,869,636.95        5.46% 6 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19,913,835.78        5.69% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 25,760,817.69            3.80%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,624,997.12        5.08% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,729,687.34        3.92% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,211,662.50            3.57%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,822,295.53        3.61% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,389,366.97        3.54% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,384,986.10            3.16%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,655,298.76          2.34% 9 ACERTA SEGUROS 10,413,029.02        2.98% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,367,342.33            3.15%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,543,916.52          2.00% 10 ALIADO SEGUROS 7,953,583.82          2.27% 10 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20,080,432.24            2.96%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,419,013.55          1.35% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,390,523.35          2.11% 11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,869,636.95            2.64%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,179,922.02          1.28% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,228,435.35          1.78% 12 ACERTA SEGUROS 12,227,200.08            1.81%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,938,262.88          1.20% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,367,053.49          1.53% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,658,732.60            1.72%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,899,137.91          1.19% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,114,816.08          1.46% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,305,316.37              1.37%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,729,591.39          1.14% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,819,923.64          1.09% 15 ALIADO SEGUROS 9,242,293.99              1.36%

16 ACERTA SEGUROS 1,814,171.06          0.55% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,702,108.69          0.77% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,476,410.66              1.25%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,291,793.39          0.39% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,328,924.55          0.67% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,235,118.00              1.07%

18 ALIADO SEGUROS 1,288,710.17          0.39% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,508,846.57              0.96%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,085,887.31          0.33% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,625,466.97              0.68%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,006,682.65          0.31% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,419,013.55              0.65%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 805,543.33             0.25% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,899,137.91              0.58%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 166,596.46             0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,291,793.39              0.19%

TOTAL $327,360,877.73 100% TOTAL $349,967,427.28 100% TOTAL $677,328,305.01 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ABRIL DE 2024

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,891,505.83        18.44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,202,095.13        33.14% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 72,093,600.96        25.33%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,479,087.58        18.17% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,474,750.97        17.60% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 50,953,838.55        17.90%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,323,628.38        16.74% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,742,237.09        14.80% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 44,043,710.98        15.47%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,301,473.89        16.06% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,417,571.51        10.93% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,323,628.38        8.90%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,683,203.69        7.06% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,079,031.78          6.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22,722,828.22        7.98%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,017,250.43          5.96% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,240,499.40          4.68% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,683,203.69        3.75%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,305,256.71          3.51% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,749,934.90          2.81% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,555,972.94        3.71%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,315,473.54          2.85% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,323,414.71          2.91% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,197,633.67          3.23%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,105,658.74          2.05% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,660,553.40          2.88% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9,182,626.42          3.23%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,658,150.94          1.76% 10 ACERTA SEGUROS 1,642,083.80          2.46% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,545,325.89          1.60%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,336,687.67          1.54% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,439,667.15          1.87% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,529,379.29          1.59%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,205,964.58          1.46% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,317,398.49          1.82% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,002,124.02          1.41%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,354,808.84          0.90% 13 ALIADO SEGUROS 959,405.36             1.25% 13 ACERTA SEGUROS 2,659,509.15          0.93%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,103,594.64          0.73% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 526,905.32             1.18% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,658,150.94          0.93%

15 ACERTA SEGUROS 1,017,425.35          0.67% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 404,158.94             1.15% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,603,594.47          0.91%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 943,041.07             0.62% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 180,383.24             0.84% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,336,687.67          0.82%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 830,490.76             0.55% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 29,958.04                0.61% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,025,327.00          0.71%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 707,928.51             0.47% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,881,714.16          0.66%

19 ALIADO SEGUROS 335,138.53             0.22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 1,294,543.89          0.45%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 252,189.12             0.17% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 830,490.76             0.29%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 71,027.29                0.05% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 475,186.23             0.17%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 60,767.85                0.02%

TOTAL $234,780,329.94 200% TOTAL $205,918,730.94 207% TOTAL $284,659,845.13 200%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 05/31/2024 9:32 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 378,182 15.59% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,826 24.20% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 742,575 17.64%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 371,670 15.32% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 308,236 17.28% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 679,906 16.15%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 310,749 12.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,689 14.84% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 429,670 10.21%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 254,494 10.49% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 249,905 14.01% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 378,182 8.98%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,981 6.80% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 108,055 6.06% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 372,216 8.84%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,311 5.04% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 84,413 4.73% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 362,549 8.61%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 121,336 5.00% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 83,342 4.67% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 198,635 4.72%

8 ALIADO SEGUROS 117,309 4.84% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 69,452 3.89% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 190,788 4.53%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 115,293 4.75% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 47,450 2.66% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 173,947 4.13%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 96,351 3.97% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 40,826 2.29% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 137,177 3.26%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 89,534 3.69% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 29,033 1.63% 11 ALIADO SEGUROS 130,982 3.11%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 68,774 2.84% 12 ACERTA SEGUROS 25,386 1.42% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 97,807 2.32%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 48,857 2.01% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,336 1.08% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 50,809 1.21%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,596 1.51% 14 ALIADO SEGUROS 13,673 0.77% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 49,971 1.19%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,579 1.51% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,855 0.33% 15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 48,857                      1.16%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 30,635 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,399 0.08% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,978 0.90%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,878 1.07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,323 0.07% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,919                      0.90%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20,799 0.86% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 29,976 0.71%

19 ACERTA SEGUROS 4,590 0.19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 25,878 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,054 0.17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 20,799                      0.49%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,359 0.14% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,180                         0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,325 0.14% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,054                         0.10%

TOTAL 2,425,656 100% TOTAL 1,784,199 100% TOTAL 4,209,855 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/31/2024 10:23 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 9 9 10

8 ALIADO SEGUROS 15 17 10 8

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 14 13 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 12 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 13 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 16 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 18 18 18

19 ACERTA SEGUROS 21 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/31/2024 10:23 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 4 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 16

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/31/2024 10:23 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 6 6 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10

11 ALIADO SEGUROS 13 14 14 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 13 13 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 17 17 15

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 15 15 17

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 16 16 16

18 ACERTA SEGUROS 15 18 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/31/2024 10:23 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 120,657 17.1% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 301,337 21.0% 1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 357,543 16.7%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,331 16.8% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 263,054 18.3% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 354,762 16.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 94,489 13.4% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 256,785 17.9% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,164 16.3%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 93,379 13.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 224,225 15.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 342,556 16.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,425 10.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,375 5.1% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 188,486 8.8%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,425 7.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 71,792 5.0% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 146,800 6.9%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,161 7.1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 67,829 4.7% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 79,800 3.7%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,599 2.9% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 46,040 3.2% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,161 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,174 2.6% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,528 2.9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 49,212 2.3%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,064 2.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 24,531 1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 49,066 2.3%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,289 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 22,574 1.6% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,088 1.6%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,101 1.1% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,914 1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,126 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,008 1.1% 13 ALIADO SEGUROS 10,078 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 25,651 1.2%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,538 1.1% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,516 0.7% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,811 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,172 0.5% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,855 0.4% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 17,617 0.8%

16 ACERTA SEGUROS 3,077 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,323 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,064 0.7%

17 ALIADO SEGUROS 2,162 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,212 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 12,240 0.6%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,872 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,289 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,265 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,595 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,872 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 410 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 92 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,415 0.1%

TOTAL 704,767 100.0% TOTAL 1,437,968 100.0% TOTAL 2,142,735 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/30/2024 11:24 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 13 12 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/30/2024 11:24 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 14 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 13 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.     

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A     

 SAGICOR PANAMÁ, S.A     

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.     

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD     

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/30/2024 11:24 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 3 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/30/2024 11:24 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 67,937,031.73          20.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 98,348,693.24          28.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 166,285,724.97             24.6%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,703,984.14          16.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 49,947,346.60          14.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 101,601,481.16             15.0%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 51,654,134.56          15.8% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,378,415.05          13.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,637,451.71               13.8%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 46,259,036.66          14.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,910,458.01          10.0% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,703,984.14               8.1%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,665,233.64          5.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 22,031,226.30          6.3% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 51,535,455.13               7.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,869,636.95          5.5% 6 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19,913,835.78          5.7% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 25,760,817.69               3.8%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,624,997.12          5.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,729,687.34          3.9% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,211,662.50               3.6%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,822,295.53          3.6% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,389,366.97          3.5% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,384,986.10               3.2%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,655,298.76            2.3% 9 ACERTA SEGUROS 10,413,029.02          3.0% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,367,342.33               3.2%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,543,916.52            2.0% 10 ALIADO SEGUROS 7,953,583.82            2.3% 10 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 20,080,432.24               3.0%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,419,013.55            1.3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7,390,523.35            2.1% 11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17,869,636.95               2.6%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,179,922.02            1.3% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,228,435.35            1.8% 12 ACERTA SEGUROS 12,227,200.08               1.8%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,938,262.88            1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,367,053.49            1.5% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,658,732.60               1.7%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,899,137.91            1.2% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,114,816.08            1.5% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,305,316.37                 1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3,729,591.39            1.1% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,819,923.64            1.1% 15 ALIADO SEGUROS 9,242,293.99                 1.4%

16 ACERTA SEGUROS 1,814,171.06            0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,702,108.69            0.8% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,476,410.66                 1.3%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,291,793.39            0.4% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,328,924.55            0.7% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 7,235,118.00                 1.1%

18 ALIADO SEGUROS 1,288,710.17            0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,508,846.57                 1.0%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,085,887.31            0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,625,466.97                 0.7%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,006,682.65            0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,419,013.55                 0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 805,543.33                0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,899,137.91                 0.6%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 166,596.46                0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,291,793.39                 0.2%

TOTAL $327,360,877.73 100.0% TOTAL $349,967,427.28 100.0% TOTAL $677,328,305.01 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/30/2024 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 6 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 5 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 13 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 14 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 11 13 12 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17

18 ALIADO SEGUROS 20 20 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 19 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 21 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/30/2024 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12 10 11 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 8

9 ACERTA SEGUROS 8 8 8 9

10 ALIADO SEGUROS 9 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 11 10 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10 13 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/30/2024 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 9

10 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 16 16 10

11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 11 12

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 13 13 13 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 15 15 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 17 18 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 18 17 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/30/2024 11:38 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE ABRIL DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,891,505.83            18.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 44,202,095.13              33.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 72,093,600.96            25.3%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,479,087.58            18.2% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,474,750.97              17.6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 50,953,838.55            17.9%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,323,628.38            16.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 19,742,237.09              14.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 44,043,710.98            15.5%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24,301,473.89            16.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,417,571.51              13.1% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,323,628.38            8.9%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,683,203.69            7.1% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 8,079,031.78                6.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 22,722,828.22            8.0%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,017,250.43              6.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,240,499.40                4.7% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10,683,203.69            3.8%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5,305,256.71              3.5% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,749,934.90                2.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10,555,972.94            3.7%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,315,473.54              2.9% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,323,414.71                1.7% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9,197,633.67              3.2%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,105,658.74              2.1% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,660,553.40                1.2% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 9,182,626.42              3.2%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,658,150.94              1.8% 10 ACERTA SEGUROS 1,642,083.80                1.2% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,545,325.89              1.6%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,336,687.67              1.5% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,439,667.15                1.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,529,379.29              1.6%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,205,964.58              1.5% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,317,398.49                1.0% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,002,124.02              1.4%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,354,808.84              0.9% 13 ALIADO SEGUROS 959,405.36                    0.7% 13 ACERTA SEGUROS 2,659,509.15              0.9%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 1,103,594.64              0.7% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 526,905.32                    0.4% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 2,658,150.94              0.9%

15 ACERTA SEGUROS 1,017,425.35              0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 404,158.94                    0.3% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,603,594.47              0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 943,041.07                 0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 180,383.24                    0.1% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,336,687.67              0.8%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 830,490.76                 0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 29,958.04                      0.0% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,025,327.00              0.7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 707,928.51                 0.5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,881,714.16              0.7%

19 ALIADO SEGUROS 335,138.53                 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 ALIADO SEGUROS 1,294,543.89              0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 252,189.12                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 830,490.76                  0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 71,027.29                    0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 475,186.23                  0.2%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 60,767.85                    0.0%

TOTAL $151,269,795.90 100.0% TOTAL $133,390,049.23 100.0% TOTAL $284,659,845.13 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/31/2024 10:22 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 2 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 4 4 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 2 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9 9 9 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 12 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 13 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 17 17 16 14

15 ACERTA SEGUROS 16 15 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 16 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/31/2024 10:22 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 4 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 3 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 10 9

10 ACERTA SEGUROS 10 9 9 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 15 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 15 14 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/31/2024 10:22 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE ABRIL DE 2024

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 6 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 12 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 10 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 10 11 12

13 ACERTA SEGUROS 16 16 14 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 16 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 17 15 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 17 18

19 ALIADO SEGUROS 20 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/31/2024 10:22 a. m.


